Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.05640.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a poda ou retirada da
arvore localizada na rua Coronel
Joaquim Ignácio Taborda Ribas
em frente ao número 1431, no
bairro Bigorrilho, em razão dos
estragos que vem causando na
localidade.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a poda ou retirada da arvore
localizada na rua Joaquim Inácio em frente ao número 1431, no bairro Bigorrilho, em
razão dos estragos que vem causando na localidade.

É uma arvore grande com folhas e flores muito pequenas, o que facilita o
deslocamento das mesmas, além da facilidade em entupir as calhas.

Ademais, informam os moradores das proximidades que o tronco está oco.

Palácio Rio Branco, 11 de abril de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Moradores do entorno alegam que a referida árvore vem causando muitos
estragos. É uma especie antiga, muito alta, que causa muita sujeira entupindo
calhas e ralos, além de ser uma ameaça para carros que precisam estacionar na
via.

Ademais, informam os moradores das proximidades que o tronco está oco, o que
torna a arvore mais fraca e com maiores possibilidades de quebra e queda.

Em anexo seguem fotos de como ficam as calhas nas residencias proximas.